

Số: /KH -PCCC

Quảng Ninh, ngày tháng 09 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, trải nghiệm, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và phối hợp thực tập phương án CC và CNCH tại Trường Mầm non Quang Hanh

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính Phủ “Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính Phủ “Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Căn cứ Kế hoạch số 1029/KH – PC07 ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Công an tỉnh Quảng Ninh về Tuyên truyền trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho người dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC định kỳ và phối hợp tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại Trường mầm non Quang Hanh năm 2025 với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, hướng dẫn một số kiến thức cơ bản, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để nâng cao kiến thức về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho giáo viên, học sinh Trường mầm non Quang Hanh; đồng thời giới thiệu về các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ bản mà lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đang được trang bị để phục vụ công tác chiến đấu.

2. Huấn luyện sử dụng các trang thiết bị, phương tiện PCCC, các kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ cho lực lượng PCCC cơ sở.

3. Thông qua thực tập phương án chữa cháy để nâng cao khả năng trong việc tổ chức phối hợp chỉ huy điều hành các lực lượng tham gia chữa cháy; đồng thời rèn luyện bản lĩnh, tinh thần sáng tạo, năng lực chỉ huy, tính chủ động phòng ngừa, đề cao tinh thần cảnh giác, sẵn sàng chữa cháy đối với lực lượng chữa cháy cơ sở khi cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

4. Trong quá trình tuyên truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ và tổ chức thực tập phương án chữa cháy phải đảm bảo an toàn cho người, phương tiện tham gia huấn luyện, thực tập.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC định kỳ:**

#### **1.1. Đối tượng:**

- Lực lượng PCCC cơ sở, Cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh khối MG lớn 4-5 tuổi, phụ huynh học sinh của Trường Mầm non Quang Hanh.

#### **1.2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Từ 07h00 phút đến 11h30 phút ngày **17/10/2025**.

- Địa điểm: Trường mầm non Quang Hanh (Điểm trường chính BVPHCN cũ, Tổ 4, Khu 9A, Phường Quang Hanh, Tỉnh Quảng Ninh).

#### **1.3. Nội dung huấn luyện, bồi dưỡng:**

Bài 1: Nội dung cơ bản của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính Phủ “Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính Phủ “Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Bài 2: Biện pháp phòng cháy; biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy.

Bài 3: Phương pháp bảo quản, sử dụng các phương tiện PCCC.

Bài 4: Hướng dẫn sử dụng các phương tiện chữa cháy thông dụng như bình chữa cháy.

Bài 5: Lực lượng tham gia thực hành thao tác sử dụng bình bột, bình khí chữa cháy dập tắt đám cháy khay xăng dầu, bình gas.

### **2. Trải nghiệm công tác PCCC và CNCH:**

- Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho toàn bộ lực lượng PCCC cơ sở, Ban giám hiệu nhà trường, cán bộ, nhân viên, học sinh của nhà trường: (1) Thực hành rải vòi chữa cháy; (2) Thực hành phun nước tiêu điểm; (3) Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy rò rỉ khí gas; (4) Trải nghiệm cứu người, thoát nạn trong môi trường có nhiều khói; (5) Thực hành các biện pháp di chuyển người bị nạn; (6) Tụt dây hạ chậm.

### **3. Thực tập phương án chữa cháy:**

#### **3.1. Lựa chọn tình huống:**

- Thời điểm cháy: Buổi sáng.

- Điểm xuất phát cháy: Tại phòng học của nhà trường.

- Chất cháy chủ yếu: Gỗ, vải, nhựa.....

- Nguyên nhân xảy ra cháy: Do sự cố chập thiết bị điện gây cháy, đám cháy phát triển rất nhanh do chứa có nhiều chất dễ cháy.

- Hướng phát triển của đám cháy: Toàn bộ khu vực phòng họp, có thể lan sang khu vực xung quanh.

- Diện tích đám cháy: Khoảng 20 m<sup>2</sup>.

- Số người bị nạn, mắc kẹt: 02- 20 người.

### **3.2. Chiến thuật chữa cháy:**

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy.

- Tổ chức trình sát đám cháy, cứu người bị nạn mắc kẹt trong khu vực cháy ra nơi an toàn.

- Triển khai đội hình phun nước làm mát cấu kiện xây dựng, chống cháy lan, sập đổ cấu kiện xây dựng, dập tắt đám cháy.

### **3.3. Lực lượng tham gia:**

a. *Đội chữa cháy và CNCH khu vực 5 – Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Quảng Ninh:* 02 xe chữa cháy cùng 12 CBCS.

b. *Trường mầm non Quang Hanh:*

- Thành viên lực lượng PCCC cơ sở và cán bộ, nhân viên nhà trường tham gia buổi thực tập.

### **3.4. Quy trình thực tập:**

- Tập trung phổ biến, phân công nhiệm vụ.

- Phát lệnh diễn tập phương án.

- Các đơn vị triển khai lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo kế hoạch.

- Nhận xét, đánh giá, kết thúc diễn tập.

### **3.5. Phân công nhiệm vụ:**

a. *Lực lượng chữa cháy cơ sở*

- Chuẩn bị mô hình đám cháy gồm: khay xăng dầu, quả tạo khói.

- Khi có lệnh thực tập phương án chữa cháy 01 đ/c đốt khay xăng, quả khói tạo mô hình đám cháy giả định, đ/c bảo vệ đánh keng và hô to “có cháy, có cháy”, lực lượng chữa cháy cơ sở tập trung tại sân phía trước, đ/c bảo vệ báo cáo đ/c chỉ huy chữa cháy cơ sở về tình hình diễn biến của đám cháy, diện tích đám cháy, điểm cháy, số người bị nạn và mắc kẹt trong đám cháy.

- Đ/c chỉ huy chữa cháy lệnh cho đ/c bảo vệ cắt điện toàn bộ khu vực cháy và gọi điện báo cháy cho lực lượng Cảnh sát PCCC chuyên nghiệp.

- Nhiệm vụ cụ thể:

- Tổ trình sát, cứu người bị nạn: Gồm 2 người có nhiệm vụ cứu 2 người bị nạn mắc kẹt ra nơi an toàn.

- Tổ di chuyển tài sản: Gồm 6 người có nhiệm vụ di chuyển tài sản xung quanh khu vực cháy ra nơi an toàn tạo khoảng cách chống cháy lan.

- Tổ chữa cháy: Gồm 2 người dùng bình bột chữa cháy dập lửa khay xăng.

- Tổ bảo vệ: Gồm có 2 người bảo vệ xung quanh khu vực và tài sản được cứu ra không để kẻ gian lợi dụng trộm cắp.

- Tổ làm người bị nạn: gồm 2 người đóng giả làm người bị mắc kẹt.

Khi lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp đến, đ/c Chỉ huy lực lượng chữa cháy cơ sở báo cáo tình hình, diễn biến đám cháy, công tác triển khai chữa cháy. Giao quyền chỉ huy cho lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp và tiếp tục làm nhiệm vụ chữa cháy theo phân công.

*b. Đội Chữa cháy và CNCH khu vực 5– Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH.*

- Khi nhận tin báo cháy xuất 02 xe chữa cháy cùng 12 CBCS đến đám cháy do đồng chí Chỉ huy đội Chữa cháy và CNCH khu vực 5 chỉ huy. Sau khi nghe báo cáo từ cơ sở. Chỉ huy chữa cháy nhanh chóng phân công tổ trình sát và quyết định chiến thuật chữa cháy, hướng tấn công chính.

- Nhiệm vụ cụ thể:

+ Tổ trình sát: 02 đ/c trình sát nắm tình hình, diễn biến đám cháy, hướng cháy lan và diện tích của đám cháy để báo cáo ban chỉ huy chữa cháy và phối hợp cùng lực lượng của cơ sở tổ chức cứu 01 người bị nạn ra nơi an toàn.

Sau khi các tiểu đội nhận lệnh từ ban chỉ huy chữa cháy và tiến hành triển khai đội hình chữa cháy theo thứ tự như sau:

+ Tiểu đội I (xe 14A-015.57): Triển khai đội hình 02 lăng phun nước dập tắt đám cháy.

+ Tiểu đội II (xe 14A – 018.20): Cho xe đỗ sau xe tiểu đội I, triển khai 02 lăng B phun nước làm mát chống sụp đổ cấu kiện xây dựng, ngăn chặn cháy lan.

Trong quá trình chữa cháy các mũi tấn công phải thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến của đám cháy, công tác cứu người và cứu tài sản về BCH chữa cháy

#### **4. Hình thức tổ chức**

- Kết hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền nói với trực quan hình ảnh (trên các pano, áp phích, các phương tiện chữa cháy và CNCH); hướng dẫn, trải nghiệm thực hành chữa cháy, CNCH cho cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh của Trường Mầm non Quang Hanh.

- Đăng các tin bài, clip, phóng sự về an toàn PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, trên các trang mạng xã hội (zalo, facebook...).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đội Cảnh sát PCCC và CNCH**

- Đội Chữa cháy và CNCH khu vực 5 khảo sát xây dựng phương án, quy trình chi tiết, nội dung thuyết minh thực tập phương án; Hướng dẫn Trường

mầm non Quang Hanh chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, hội trường, sân bãi để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bồi dưỡng, trải nghiệm, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Bố trí lực lượng, phương tiện hướng dẫn đầy đủ các nội dung theo kế hoạch đề ra và đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và phương tiện.

- Sử dụng xe chữa cháy để tuyên truyền lưu động về công tác PCCC và CNCH tại các tuyến đường chính trên địa bàn phường Quang Hanh.

## **2. Trường mầm non Quang Hanh**

- Chuẩn bị maket, bố trí khu vực đại biểu, khách mời (bàn, ghế, nước uống...), hệ thống âm thanh, băng zôn tuyên truyền;) và sân bãi tổ chức các hoạt động thực hành, thực tập phương án chữa cháy và CNCH.

- Thông báo cho toàn bộ cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh về thời gian tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng, trải nghiệm, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đôn đốc việc tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh thì báo cáo về Đội Chữa cháy và CNCH khu vực 5 để thống nhất giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Đội Chữa cháy và CNCH KV 5 – Phòng PC07 (để t/hiện);
- Trường mầm non Quang Hanh (để p/hợp);
- Lưu: KV5.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

*( đã ký)*

**Thượng tá Nguyễn Văn Cường**